UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

Av. Fernando Ferrari, n.º 514, Goiabeira, Vitória -ES, 29075-910, e-

mail sead@ufes.br

PORTARIA Nº 052, DE 30 DE OUTUBRO DE 2025

Designa os membros da Comissão Técnica e
da Banca Examinadora para o processo de
seleção de bolsistas, para provimento de
vagas existentes e formação de cadastro de
reserva para atuar na função de professor(a)
formador(a) do Curso de Licenciatura em
História, na modalidade a distância,
oferecido pela UAB/Ufes.

A Superintendente de Educação a Distância da Universidade Federal do Espírito

Santo – SEAD/UFES, no uso de suas atribuições,

RESOLVE

Art. 1º. Designar os membros, abaixo relacionados, para compor a Comissão Técnica e a Banca

Examinadora do Edital nº 032/2025 referente ao Processo de seleção de bolsistas, para

provimento de vagas existentes e formação de cadastro de reserva para atuar na função de

professor(a) formador(a) do Curso de Licenciatura em História, na modalidade a distância,

oferecido pela UAB/Ufes.

Art. 2º. São membros da Comissão Técnica:

Membro Tipo SIAPE

Araceli Covre da Silva Titular  4308044

Juliana Sabino Simonato Titular (Presidente) 2405086

Sônia Maria Calixto Clarindo Titular 1681044

Art. 3º.  São membros da Banca Examinadora:

Membro Tipo SIAPE

Juliana Sabino Simonato Titular (Presidente) 2405086

Carolina Ferreira de
Figueiredo

Titular 3358878

Emiliano Unzer Macedo Titular 1474018

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] b31e3c8bb4ec706346c119471c16c6caed9de2f49d27cef05dba8113949d61c9

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

Av. Fernando Ferrari, n.º 514, Goiabeira, Vitória -ES, 29075-910, e-

mail sead@ufes.br

Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Ozirlei Teresa Marcilino

Superintendente de Educação a Distância da SEAD/UFES

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] b31e3c8bb4ec706346c119471c16c6caed9de2f49d27cef05dba8113949d61c9

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento assinado digitalmente em conformidade com o padrão ICP-Brasil e

validado segundo as diretrizes do Instituto Nacional de Tecnologia da Informação (ITI),

em atendimento à Medida Provisória nº 2.200-2/2001 e à Lei nº 14.063/2020.

Universidade Federal do Espírito Santo

31/10/2025 às 05:46:51

Port 052 - Designa Comissão Edital nº 032.2025 - Prof Formador Hist - Comissão t...
Data e Hora de Criação: 30/10/2025 às 15:32:55

Documentos que originaram esse envelope:
- Port 052 - Designa Comissão Edital nº 032.2025 - Prof Formador Hist - Comissão tecnica e Banca E.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: b31e3c8bb4ec706346c119471c16c6caed9de2f49d27cef05dba8113949d61c9
[SHA512]: 7b5aa5216183bac9bc3bff42fb2ea060324f3570154cca7cee56f167d97b839521a2f96e27179ae48946851a8a6d034f504e241e2b4b249eb956b128e9783d39

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Ozirlei Teresa Marcilino (ozirlei.marcilino@ufes.br)
Data/Hora: 31/10/2025 - 05:46:51, IP: 177.137.224.207, Geolocalização: [-20.281071, -40.290919]
[SHA256]: 1733ed3d0e4edca5e986bd11c185297704f0c6b35a0878df6cf4c47e7fcd6e51
Assinatura Eletrônica Avançada (Conforme Lei nº 14.063/20, art. 4º, II)

Histórico de eventos registrados neste envelope
31/10/2025 05:46:51 - Envelope finalizado por ozirlei.marcilino@ufes.br, IP 177.137.224.207
31/10/2025 05:46:51 - Assinatura realizada por ozirlei.marcilino@ufes.br, IP 177.137.224.207
30/10/2025 15:33:05 - Envelope registrado na Blockchain por rayani.bissoli@ufes.br, IP 200.137.65.107
30/10/2025 15:33:04 - Envelope encaminhado para assinaturas por rayani.bissoli@ufes.br, IP 200.137.65.107
30/10/2025 15:32:56 - Envelope criado por rayani.bissoli@ufes.br, IP 200.137.65.107

		2025-10-31T05:46:51-0300